[image: image1.jpg]

«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

_____________________________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ
___________2013 года                                                                           № ______
О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального
района «Сосногорск» от 24 ноября 2011 года № XVI-119
«О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования муниципального
района «Сосногорск» на 2011-2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с вступлением муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в долгосрочную целевую программу «Чистая вода в Республике Коми (2011-2017годы)», утвержденную постановлением Правительства Республики Коми от 15 июня 2011 года № 267,
Совет муниципального района «Сосногорск» решил:
1. Внести в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2011-2021 годы, утвержденную решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 24 ноября 2011 года № XVI-119 (далее – Программа) следующие изменения и дополнения:

1) Раздел паспорта Программы «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования Программы определяется в соответствии с утвержденными инвестиционными программами организаций коммунального комплекса муниципального района «Сосногорск».

Источниками финансирования Программы являются:

- средства бюджета Республики Коми;

- средства бюджета муниципального района «Сосногорск»;

- средства из внебюджетных источников.».

2) Строку № 5 подраздела «ОАО «Водоканал» раздела 3 Программы «Программные мероприятия строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципального района «Сосногорск» 2011-2021 гг.» изложить в следующей редакции:

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Ед.изм.

тыс.руб.

	Сроки реализации программы

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	5.
	Реконструкция городских канализационных очистных сооружений в том числе:

- за счет бюджета Республики Коми;

	объект

тыс.руб.

	2000
	2000
	2000

	Обеспечение качественного и надежного предоставления потребителям услуг   водоотведения, при минимальном негативном воздействии на окружающую среду

	- за счет бюджета МР«Сосногорск»

	860
	860
	860

	- за счет средств предприятия.

	1140
	1140
	1140
	4000

	Итого:

	4000
	4000
	4000
	4000

3) Раздел 4 Программы «Совокупные затраты на реализацию программных мероприятий на 2011-2021 гг.» изложить в следующей редакции:
«На реализацию программных мероприятий на 2011-2021 гг. ориентировочно потребуется средств в размере 192279,0 тыс. рублей, в том числе:

- 186279,0 тыс. рублей за счет средств, поступающих от реализации товаров (оказания услуг) указанных организаций, в части установленных надбавок к ценам (тарифам) для потребителей района, а также за счет платы за подключение к сетям инженерно-технического обеспечения;

- 6000,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Республики Коми;

- 2580,0 тыс. рублей за счет средств бюджета муниципального района «Сосногорск».
Потребность в финансовых ресурсах определяется на всех стадиях реализации Программы и уточняется ежегодно. В ходе реализации Программы мероприятия, объемы и источники финансирования подлежат ежегодной корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом утверждаемых инвестиционных программ организаций коммунального комплекса и реальных возможностей бюджетов всех уровней.».
4) Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района                                                              Н.А. Купецкова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Сосногорск»

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Сосногорск» от 24 ноября 2011 года № XVI-119 «О Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

на 2011-2021 годы»

В республиканской целевой программе «Чистая вода в Республики Коми (2011-2017 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 15 июня 2011 года № 267, на территории муниципального района «Сосногорск» принимает участие только одно предприятие, предоставляющее услуги в сфере водоснабжения и водоотведения, это - ОАО «Водоканал»                    г. Сосногорска.

В соответствии с Программой на этом предприятии будет проведена реконструкция водоочистных сооружений в г. Сосногорске. Данные очистные сооружения были введены эксплуатацию в 1976 году и состоят из механической и биологической очистки. Качество очистки сточных вод с 1998 года не соответствует утвержденным нормативам. По выпуску сточных вод отмечается постоянное превышение установленных  нормативно-допустимых значений, что является основным фактором  загрязнения реки Ижма.

Перечисление субсидии из республиканского бюджета Республики Коми производится после финансирования указанных расходов из бюджетов муниципальных районов в сроки, установленные Соглашением, заключенного между Министерством архитектуры, строительства и коммунального хозяйства Республики Коми и органами местного самоуправления муниципальных районов.

Реализация мероприятий по Программе рассчитана на 2013-2015 годы на общую сумму 8 млн. 580 тыс. руб., в том числе:

- за счет средств бюджета Республики Коми – 6 млн. руб.

- за счет средств бюджета муниципального района «Сосногорск» – 2 млн. 580 тыс. руб.

- за счет предприятия 3 млн. 420 тыс. руб.

Денежные средства разбиваются на три года равными долями:

на 2013, 2014, 2015 года по 2 млн. 860 тыс. руб. (из них: 2 млн. руб. за счет средств республиканского бюджета, 860 тыс. руб. – средства бюджета МР "Сосногорск", 1 140 тыс. руб. – средства предприятия).

Для проведения работ и приобретения необходимого оборудования, Администрацией муниципального района «Сосногорск» предполагается проведение аукциона в рамках Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Руководитель отдела экономического

развития и потребительского рынка

администрации муниципального

района «Сосногорск»                                                                                 С.А. Тришина